
COD. PRATICA: 2022-002-14061 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13440  DEL  21/12/2022 

 
 

OGGETTO:   POR-FESR 2014-2020 UMBRIA. Piano degli interventi finanziato a carico 
dell’Azione 8.6.1. Affidamento dei lavori relativi all’intervento di “Ripristino e 
potenziamento del Sentiero Roccaporena – Cascia (Sentiero di S. Rita)”, in 
comune di Cascia (PG). Determinazione di efficacia dell’aggiudicazione. 
CUP: I47H21003500006 – CIG: 94183815DF. Commutazione prenotazioni 
di impegno assunte con determinazione dirigenziale n. 10143 del 
05.10.2022. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 



COD. PRATICA: 2022-002-14061 

normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 
Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 
2020, n. 120 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 avente ad oggetto “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 
modificazioni in legge L. 29 luglio 2021, n. 108; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale del 16.03.2022, n. 238 avente ad oggetto 
“Programma triennale dei lavori pubblici della Regione Umbria 2022-2024. Approvazione”; 
Viste le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse relativamente alla procedura in 
oggetto, rese ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e conservate agli atti di questa stazione 
appaltante; 
Vista la determinazione direttoriale n. 5775 del 14.06.2021 con la quale è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento di cui all’oggetto, il dott. Geol. 
Giovanni Natale, dipendente del Servizio regionale Servizio Opere e lavori pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma; 
Vista la nota prot. n. 0225440 del 7 ottobre 2022, con la quale il Dirigente del Servizio Opere 
e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma ha inviato la 
documentazione per l’espletamento della procedura di cui trattasi e la determinazione 
dirigenziale n. 10143 del 05.10.2022 avente ad oggetto “Prenotazione di impegno di spesa. 
POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA. Piano degli interventi finanziato a carico dell’Azione 8.6.1. 
– Lavori relativi all’intervento di “Ripristino e potenziamento del Sentiero Roccaporena – 
Cascia (Sentiero di S. Rita)” - Determina a contrarre per appalto lavori. CUP: 
I47H21003500006 – CIG: 9418385DF”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 10313 dell’11 ottobre 2022, del Dirigente del Servizio 
Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “POR-FESR 2014-2020 UMBRIA. Piano 
degli interventi finanziato a carico dell’Azione 8.6.1. Affidamento dei lavori relativi 
all’intervento di “Ripristino e potenziamento del Sentiero Roccaporena – Cascia (Sentiero di 
S. Rita)”, in comune di Cascia (PG). Indizione procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. del 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1 
comma 2 lettera b) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 
settembre 2020, n. 120, così come modificato dal Decreto-Legge 21 maggio 2021, n. 77, 
convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108. Approvazione disciplinare di gara. CUP: 
I47H21003500006 – CIG: 94183815DF”; 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 11054 del 28 ottobre 2022 del Dirigente 
del Servizio Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “POR-FESR 2014-2020 
UMBRIA. Piano degli interventi finanziato a carico dell’Azione 8.6.1. Affidamento dei lavori 
relativi all’intervento di “Ripristino e potenziamento del Sentiero Roccaporena – Cascia 
(Sentiero di S. Rita)”, in comune di Cascia (PG). Aggiudicazione. CUP: I47H21003500006 – 
CIG: 94183815DF”, è stato disposto: 
• di prendere atto: 

− del verbale della seduta di gara relativo alla procedura indicata in oggetto, distinto 
con il numero d’ordine 1226 del 26.10.2022, conservato agli atti dell’Ufficiale 
Rogante; 

− della proposta di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi a favore dell’operatore 
economico Cagnini Costruzioni S.r.l. con sede in Frazione Maddalena n. 23, 62034 



COD. PRATICA: 2022-002-14061 

Muccia (MC), P. Iva e C.F. 01559240435, che ha presentato la migliore offerta non 
anomala offrendo un ribasso percentuale del 14,500% da applicare sull’elenco dei 
prezzi posto a base di gara; 

• di procedere all’aggiudicazione per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento di “Ripristino e potenziamento del Sentiero Roccaporena – Cascia (Sentiero 
di S. Rita)”, in comune di Cascia (PG). POR-FESR 2014-2020 UMBRIA. Piano degli 
interventi finanziato a carico dell’Azione 8.6.1., a favore dell’operatore economico Cagnini 
Costruzioni S.r.l. con sede in Frazione Maddalena n. 23, 62034 Muccia (MC), P. Iva e 
C.F. 01559240435, che ha presentato la migliore offerta non anomala offrendo un 
ribasso percentuale del 14,500% da applicare sull’elenco dei prezzi posto a base di 
gara; 

• di dare atto che: 
− all’importo contrattuale si farà fronte, secondo le decisioni già assunte con la 

determinazione dirigenziale n. 10143/2022 in premessa richiamata, con le risorse del 
“POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Piano degli interventi per la tutela, la 
valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, 
nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere 
processi di sviluppo finanziato a carico della Azione 8.6.1” con imputazione per i 
lavori sui Capitoli A6788/8025 e A6788/8038 del bilancio di previsione 2022-2024; 

− ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, si potrà procedere alla 
consegna dei lavori in via di urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura; 

− l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, all’esito delle verifiche e dei controlli in ordine al possesso dei requisiti 
prescritti per la partecipazione alla procedura di cui trattasi in capo all’operatore 
economico aggiudicatario; 

Preso atto:  
• che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito volta a 

verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali dichiarati per la 
partecipazione alla gara in capo all’operatore economico Cagnini Costruzioni S.r.l., e in 
particolare è stato acquisito il DURC online dal quale risulta che il suddetto operatore 
economico è in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

• che l’operatore economico Cagnini Costruzioni S.r.l. è iscritto nell’elenco tenuto dalla 
Prefettura – Ufficio territoriale del governo di Macerata, ai sensi dell’art. 1, comma 52, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. white list); 

• che l’operatore economico Cagnini Costruzioni S.r.l. è iscritto nell’Anagrafe Antimafia 
degli Esecutori di cui all’art. 30 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189/2016; 

• che è stato predisposto l’avviso di aggiudicazione di appalto che deve essere pubblicato 
sul “profilo di committente” dell’Amministrazione regionale e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Vista la nota prot. n. 250564 del 14.11.2022, allegata al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale con la quale il Dirigente del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio 
contratti pubblici, ricostruzione post sisma, ha comunicato i dati contabili da inserire nel 
presente atto ai fini della commutazione delle prenotazioni di impegno assunte con 
determinazione dirigenziale n. 10143/2022; 
Vista la successiva comunicazione del 16 novembre 2022 con la quale si è proceduto a 
rettificare la nota prot. n. 250564/2022 sopra citata come segue: la somma da imputare è 
pari a € 751.791,09 anziché € 833.668,57 e l’impegno di spesa è ai sensi dell’art. 56 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e non ai sensi dell’art. 56, comma 4, del medesimo decreto; 
Vista la comunicazione della Sezione Provveditorato e contratti con la quale si è reso noto 
che il numero d’ordine del verbale della procedura di cui trattasi è il 1227 anziché 1226; 
Ritenuto: 



COD. PRATICA: 2022-002-14061 

• di prendere atto delle risultanze della procedura di cui trattasi e della conseguente 
aggiudicazione per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di 
“Ripristino e potenziamento del Sentiero Roccaporena – Cascia (Sentiero di S. Rita)”, in 
comune di Cascia (PG). POR-FESR 2014-2020 UMBRIA. Piano degli interventi finanziato 
a carico dell’Azione 8.6.1., a favore dell’operatore economico Cagnini Costruzioni S.r.l. 
con sede in Frazione Maddalena n. 23, 62034 Muccia (MC), P. Iva e C.F. 01559240435, 
che ha presentato la migliore offerta non anomala offrendo un ribasso percentuale del 
14,500% da applicare sull’elenco dei prezzi posto a base di gara; 

• che sussistono le condizioni necessarie per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’avviso di aggiudicazione di appalto predisposto dalla competente Sezione Gare; 
Atteso che, nell’ambito delle modalità di attuazione del POR FESR 2014/2020 e della 
relativa proposta di sistema di gestione e di controllo la Regione Umbria costituisce il 
beneficiario del progetto (codice CUP progetto I47H21003500006) ammesso alla 
partecipazione dei fondi comunitari strutturali così come definito all’art. 2, punto 10 del Reg. 
(UE) del Parlamento e del Consiglio n. 1303/2013; 
Atteso che, la dotazione finanziaria dell’intervento è stata ridefinita mediante l’Action Plan in 
data 04.05.2022; 
Tenuto conto che, in base alla metodologia di organizzazione e classificazione dei processi 
gestionali fornita dalle Linee guida sui sistemi di gestione e controllo per la programmazione 
già adottata per il precedente periodo di programmazione 2007/2013, utilizzata negli 
strumenti attuativi regionali, il progetto considerato appartiene alla categoria “Opere 
Pubbliche”; 
Rilevato, pertanto, che in sede di certificazione della spesa e di predisposizione delle 
domande di pagamento, si procederà all’inserimento delle spese effettivamente sostenute (e 
quietanzate) dalla Regione Umbria (beneficiario), documentate da fatture o da altri titoli 
giustificativi aventi valore probatorio equivalente; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 18 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2022-2024 della Regione Umbria (Legge di stabilità regionale 2022)”; 
Vista la legge regionale del 29 luglio 2022, n. 13 di approvazione dell’Assestamento del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2022-2024; 
Vista la deliberazione regionale 29 luglio 2022, n. 783 di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui 
all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la deliberazione regionale 29 luglio 2022, n. 784 di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2022-2024 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011. 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto: 



COD. PRATICA: 2022-002-14061 

• del verbale della seduta di gara relativo alla procedura indicata in oggetto, distinto 
con il numero d’ordine 1227 del 26.10.2022, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato “1”); 

• che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito 
volta a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali dichiarati per 
la partecipazione alla gara in capo all’operatore economico Cagnini Costruzioni 
S.r.l., e in particolare è stato acquisito il DURC online dal quale risulta che il 
suddetto operatore economico è in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e 
CNCE; 

• che l’operatore economico Cagnini Costruzioni S.r.l. è iscritto nell’elenco tenuto 
dalla Prefettura – Ufficio territoriale del governo di Macerata, ai sensi dell’art. 1, 
comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. white list); 

• che l’operatore economico Cagnini Costruzioni S.r.l. è iscritto nell’Anagrafe 
Antimafia degli Esecutori di cui all’art. 30 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 
189/2016; 

• che nota prot. n. 250564 del 14.11.2022, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale del Dirigente del Servizio Opere e lavori pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, ha comunicato i dati 
contabili da inserire nel presente atto ai fini della commutazione delle prenotazioni di 
impegno assunte con determinazione dirigenziale n. 10143/2022 (Allegato “2”) 
come successivamente rettificata con comunicazione del 16.11.2022; 

3. di dare atto che: 
• l’aggiudicazione per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di 

“Ripristino e potenziamento del Sentiero Roccaporena – Cascia (Sentiero di S. 
Rita)”, in comune di Cascia (PG). POR-FESR 2014-2020 UMBRIA. Piano degli 
interventi finanziato a carico dell’Azione 8.6.1., a favore dell’operatore economico 
Cagnini Costruzioni S.r.l. con sede in Frazione Maddalena n. 23, 62034 Muccia 
(MC), P. Iva e C.F. 01559240435, è divenuta efficacie ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

• l’importo contrattuale dell’affidamento di cui all’oggetto è pari a € 615.914,83 oltre 
IVA, così determinato: € 395.733,45 per lavori al netto del ribasso d’asta del 
14,500%, € 148.407,21 per costo minimo presunto della manodopera non soggetto 
a ribasso, € 13.433,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 58.340,94 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• all’importo contrattuale si farà fronte, secondo le decisioni già assunte con la 
determinazione dirigenziale n. 10143/2022 in premessa richiamata, con le risorse 
del “POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Piano degli interventi per la tutela, la 
valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, 
nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere 
processi di sviluppo finanziato a carico della Azione 8.6.1” con imputazione per i 
lavori sui Capitoli A6788/8025 e A6788/8038 del bilancio di previsione 2022-2024 

4. di incaricare la Sezione Gare di questo Servizio di pubblicare l’avviso di aggiudicazione 
di appalto sul “profilo di committente” dell’Amministrazione regionale e sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti (Allegato “3”), allegato 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

5. di approvare, secondo le indicazioni fornite dal Dirigente del Servizio Opere e lavori 
pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 
250564 del 14.11.2022 in premessa richiamata, il seguente cronoprogramma di entrata 
riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva 
perfezionata: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile (Euro) 
2022 € 716.000,00 
2023 € 35.791,09 
TOTALE € 751.791,09 



COD. PRATICA: 2022-002-14061 

6. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue 
successive modifiche ed integrazioni, secondo le indicazioni fornite dal Dirigente del 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, 
con nota prot. n. 250564 del 14.11.2022 in premessa richiamata, la somma 
complessiva di Euro 751.791,09 riferita all’obbligazione attiva nei confronti dei seguenti 
soggetti debitori:  

− Stato per € 375.895,55, 
− UE per € 375.895,54; 

7. di procedere, secondo le indicazioni fornite dal Dirigente del Servizio Opere e lavori 
pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 
250564 del 14.11.2022 in premessa richiamata, all’imputazione contabile della somma 
complessiva di Euro 751.791,09 in base alla seguente tabella: 

 
Soggetto debitore Esercizio 

registrazione 
Esercizio 

imputazione 
Capitolo 
entrata 

Importo imputato 

(Euro) 

Stato 2022 2022 02995_E € 358.000,00 

Stato 2022 2023 02995_E € 17.895,55 

UE 2022 2022 02996_E € 358.000,00 

UE 2022 2023 02996_E € 17.895,54 

   totale € 751.791,09 

8. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, secondo le 
indicazioni fornite dal Dirigente del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio 
contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 250564 del 14.11.2022 in 
premessa richiamata, che il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale 
attribuire l’accertamento è il seguente:  

− Quota nazionale E. 4.02.01.01.001 (Quota Statale), 
− Fondi FESR quota comunitaria, E.4.02.05.03.001 (Quota comunitaria); 

9. di approvare, secondo le indicazioni fornite dal Dirigente del Servizio Opere e lavori 
pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 
250564 del 14.11.2022 in premessa richiamata, il seguente cronoprogramma di spesa 
riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione 
passiva per l’importo complessivo di € 751.791,09, comprensivo di spese per lavori, IVA 
e di spese per il contributo ANAC, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2022 € 716.000,00 
2023 € 35.791,09 

TOTALE € 751.791,09 
10. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 

passiva è data da risorse provenienti dal POR FESR 2014-2020, accertate con il 
presente atto e imputate contabilmente secondo quanto stabilito in precedenza; 

11. di procedere, secondo le indicazioni fornite dal Dirigente del Servizio Opere e lavori 
pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 
250564 del 14.11.2022 in premessa richiamata, all’imputazione contabile della somma 
complessiva di € 751.791,09, di cui € 615.914,83 per lavori, € 135.501,26 per IVA 22% 
e contributo ANAC per € 375,00, in base alla seguente tabella: 

 

Soggetto creditore Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

(Euro) 

Centro 
di costo 

Codice 
Accertamen
to/cronopro
gramma 

Capitolo 
entrata 

Cagnini Costruzioni 
S.r.l., Fraz. Maddalena, 
23 – Muccia (MC) – C.F. 
e P. Iva 01559240435 

2022 2022 A6788/8025 293.288,93 M080187 Assunto con il 
presente atto 02995_E 



COD. PRATICA: 2022-002-14061 

Cagnini Costruzioni 
S.r.l., Fraz. Maddalena, 
23 – Muccia (MC) – C.F. 
e P. Iva 01559240435 

2022 2022 A6788/8038 293.288,93 M080187 Assunto con il 
presente atto 02996_E 

Cagnini Costruzioni 
S.r.l., Fraz. Maddalena, 
23 – Muccia (MC) – C.F. 
e P. Iva 01559240435 

2022 2023 A6788/8025 14.668,49 M080187 Assunto con il 
presente atto 02995_E 

Cagnini Costruzioni 
S.r.l., Fraz. Maddalena, 
23 – Muccia (MC) – C.F. 
e P. Iva 01559240435 

2022 2023 A6788/8038 14.668,48 M080187 Assunto con il 
presente atto 02996_E 

Agenzia delle Entrate 2022 2022 A6788/8025 64.523,57 M080187 Assunto con il 
presente atto 02995_E 

Agenzia delle Entrate 2022 2022 A6788/8038 64.523,57 M080187 Assunto con il 
presente atto 02996_E 

Agenzia delle Entrate 2022 2023 A6788/8025 3.227,06 M080187 Assunto con il 
presente atto 02995_E 

Agenzia delle Entrate 2022 2023 A6788/8038 3.227,06 M080187 Assunto con il 
presente atto 02996_E 

Contributo ANAC 2022 2022 A6788/8025 187,50 M080187 Assunto con il 
presente atto 02995_E 

Contributo ANAC 2022 2022 A6788/8038 187,50 M080187 Assunto con il 
presente atto 02996_E 

TOTALE € 751.791,09 

12. di procedere ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011, secondo le indicazioni fornite 
dal Dirigente del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, 
ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 250564 del 14.11.2022 in premessa 
richiamata, all’impegno di spesa per la somma di € 751.791,09 come dettagliata per 
l’annualità e per l’importo nel prospetto di cui al punto precedente, utilizzando la 
seguente classificazione: 

− Codice di conto al V livello: U.2.02.01.09.013; 
− CUP: I47H21003500006; 
− Programma ai cui si riferisce la spesa: Missione 09 – Programma 02; 

13. di commutare le prenotazioni di impegno assunte con determinazione dirigenziale n. 
10143 del 5 ottobre 2022, in impegni definitivi secondo il punto 11.; 

14. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti 
dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

15. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 07/12/2022 L’Istruttore 

Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/12/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2022-002-14061 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2022-2024, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

CAGNINI 
COSTRUZIONI 

S.R.L. 
2022 2022 A6788/8025_

S 0042206087 293.288,93 0012215104   0052200936 
ACC. 22202471 02995_E 

CAGNINI 
COSTRUZIONI 

S.R.L. 
2022 2023 A6788/8025_

S 0042206087 14.668,49     0052200936 02995_E 

CAGNINI 
COSTRUZIONI 

S.R.L. 
2022 2022 A6788/8038_

S 0042206088 293.288,93 0012215105   0052200937 
ACC. 22202472 02996_E 

CAGNINI 
COSTRUZIONI 

S.R.L. 
2022 2023 A6788/8038_

S 0042206088 14.668,48     0052200937 02996_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2022 2022 A6788/8025_

S 0042206089 64.523,57 0012215106   0052200936 
ACC. 22202471 02995_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2022 2023 A6788/8025_

S 0042206089 3.227,06     0052200936 02995_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2022 2022 A6788/8038_

S 0042206090 64.523,57 0012215107   0052200937 
ACC. 22202472 02996_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2022 2023 A6788/8038_

S 0042206090 3.227,06     0052200937 02996_E 

ANAC - 
AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORR 

2022 2022 A6788/8025_
S 0042206091 187,50 0012215108   0052200936 

ACC. 22202471 02995_E 

ANAC - AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORR 

2022 2022 A6788/8038_
S 0042206092 187,50 0012215109   0052200937 

ACC. 22202472 02996_E 

 
TOTALE 751.791,09 

di cui 2022 716.000,00 

di cui 2023 35.791,09 

di cui 2024 e successivi 0 

 
 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2023 A6788/8025_
S 0042206087 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 14.668,49 85.331,51 

2022 A6788/8025_
S 0012215104 358.000,00 0,00 0,00 358.000,00 293.288,93 64.711,07 

2023 A6788/8038_
S 0042206088 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 14.668,48 85.331,52 

2022 A6788/8038_
S 0012215105 358.000,00 0,00 0,00 358.000,00 293.288,93 64.711,07 

2023 A6788/8025_
S 0042206089 100.000,00 0,00 14.668,49 85.331,51 3.227,06 82.104,45 



COD. PRATICA: 2022-002-14061 

2022 A6788/8025_
S 0012215106 358.000,00 0,00 293.288,93 64.711,07 64.523,57 187,50 

2023 A6788/8038_
S 0042206090 100.000,00 0,00 14.668,48 85.331,52 3.227,06 82.104,46 

2022 A6788/8038_
S 0012215107 358.000,00 0,00 293.288,93 64.711,07 64.523,57 187,50 

2022 A6788/8025_
S 0012215108 358.000,00 0,00 357.812,50 187,50 187,50 0,00 

2022 A6788/8038_
S 0012215109 358.000,00 0,00 357.812,50 187,50 187,50 0,00 

 
 
L’istruttore di ragioneria: PANNACCI ROBERTA  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 20/12/2022 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

- Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 21/12/2022 Il Dirigente  

- Adalgisa Masciotti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

